20. Haec primo statim anno comprimendo egregiam fa-  
 mam paci circumdedit, quae vel incuria vel intolerantia prio-  
 rum haud minus quam bellum timebatur: sed ubi aestas ad-  
 venit, contracto exercitu multus in agmine, laudare mode-  
 5 stiam, disiectos coërcere; loca castris ipse capere, aestuaria  
 ac silvas ipse praetemptare; et nihil interim apud hostis quietum  
 pati, quo minus subitis excursibus popularetur; atque  
 ubi satis terruerat, parcendo rursus invitamenta pacis ostentare.  
 quibus rebus multae civitates, quae in illum diem ex  
 10 aequo egerant, datis obsidibus iram posuere, et praesidiis  
 castellisque circumdatae, tanta ratione curaque, ut nulla ante  
 Britanniae nova pars *pariter* illaccessita transierit.

21. Sequens hiems saluberrimis consiliis absumpta. nam-  
 que ut homines dispersi ac rudes eoque in bella faciles  
 quieti et otio per voluptates adsuescerent, hortari privatim,  
 adiuvaré publice, ut templa fora domos extruerent, laudando  
 5 promptos et castigando segnes: ita honoris aemulatio pro  
 necessitate erat. iam vero principum filios liberalibus artibus  
 erudire, et ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre,  
 ut qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam concupiscerent.  
 inde etiam habitus nostri honor et frequens

19, 14 circumcisisque quae *Henrichsen* | 16 ac luere *Wez*,  
 ac recludere *Hutter*, ac liceri *Heraeus*, auctiore pretio *Urlichs*,  
 agri cultores (vel agricolae) *Classen* | 17 divortia, em. *Lipsius*  
 | indicebantur *Ruperti* | 18 pro add. *Bezenberger et Fröhlich* |  
 20, 4 multum *B et corr. A* | 6 hostes *A* | 7 popularēt *B* | 8 ir-  
 ritamenta, em. *Acidalius et Lipsius* | 11 tanta *Rhenanus*: et  
 tanta (et t. r. curaque habitae *Ritter*) | 12 pariter add. *Weis-*  
*senborn*, ita *Ernesti*, tam *Urlichs*, perinde *Ritter* (pars. Illa-  
 cessita transiit sequens h. *Susius*) | 21, 1 adsumpta, em. *Rhe-*  
*nanus* | 2 bella *Bosius*: bello (bellum *Rhenanus*)

toga. paulatimque descensum ad delinimenta vitiorum, por-  
 10 ticus et balinea et conviviorum elegantiam. idque apud im-  
 peritos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.

22. Tertius expeditionum annus novas gentis aperuit,  
 vastatis usque ad Tanaum (aestuatio nomen est) nationibus.  
 qua formidine territi hostes quamquam conflictatum saevis  
 tempestatibus exercitum lacessere non ausi; ponendisque in-  
 super castellis spatium fuit. adnotabant periti non alium du-  
 5 cem opportunitates locorum sapientius legisse; nullum ab  
 Agricola positum castellum aut vi hostium expugnatum aut  
 pactione ac fuga desertum; nam adversus moras obsidionis  
 annuis copiis firmabantur. ita intrepida ibi hiems, crebrae  
 eruptiones et sibi quisque praesidio, irritis hostibus eoque  
 10 desperantibus, quia soliti plerumque damna aestatis hiber-  
 nis eventibus pensare tum aestate atque hieme iuxta pelle-  
 bantur. nec Agricola umquam per alios gesta avidus inter-  
 cepit: seu centurio seu praefectus incorruptum facti testem  
 habebat. apud quosdam acerbior in conviciis narrabatur, et  
 15 erat ut comis bonis, ita adversus malos iniucundus. ceterum  
 ex iracundia nihil supererat secretum, ut silentium eius non  
 timeres: honestius putabat offendere quam odisse.

23. Quarta aestas obtinendis quae percucurrerat insumpta;  
 ac si virtus exercituum et Romani nominis gloria pateretur,  
 inventus in ipsa Britannia terminus. namque Clota et Bodo-  
 tria diversi maris aestibus per inmensum revectae, angusto  
 terrarum spatio dirimuntur: quod tum praesidiis firmabatur  
 5 atque omnis propior sinus tenebatur, summotis velut in aliam  
 insulam hostibus.

21, 10 descensum *Pichena*: discessum | delinimenta *A*, de-  
 liniamenta *B* | 11 balneas *B*, balineas *Ritter* | 22, 1 gentes *A*  
 | 2 Tavum *Glück*, Tavam *Nipperdey* | regionibus *Hulleman* |  
 8 aut fuga *B* | 9 crebrae eruptiones *huc transposuimus, libri*  
*post desertum (v. 8) habent* | 13 avidius *B*, lividus *Haupt* | 15  
 conuiniis *A<sup>1</sup>B* | et erat ut *Henrichsen*: ut erat | 17 supererat  
 secretum, ut *distinxit Döderlein* | ut] vel *Fr. Jacob*, aut *Haase*,  
 et *Puteolanus* | 23, 1 percucurrerat *B* | 2 gloria *om. B* | 3 erat  
 inventus *malim*

24. Quinto expeditionum anno nave prima transgressus ignotas ad id tempus gentis crebris simul ac prosperis proeliis domuit; eamque partem Britanniae quae Hiberniam aspici-  
 5 copis instruxit, in spem magis quam ob formidinem, si quidem Hibernia medio inter Britanniam atque Hispaniam sita et Gallico quoque mari opportuna valentissimam imperii partem magnis in vicem usibus miscuerit. spatium eius, si Britanniae comparetur, angustius, nostri maris insulas superat. solum caelumque et ingenia cultusque hominum haud multum a Britannia differunt: *interiora parum*, melius aditus portusque per commercia et negotiatores cogniti. Agricola expulsus seditione domestica unum ex regulis gentis exceperat ac specie amicitiae in occasionem retinebat. saepe ex eo audivile-  
 10 gione una et modicis auxiliis debellari obtinerique Hiberniam posse; idque etiam adversus Britanniam profuturum, si Romana ubique arma et velut e conspectu libertas tolleretur.

25. Ceterum aestate, qua sextum officii annum incohabat, amplexus civitates trans Bodotriam sitas, quia motus universarum ultra gentium et infesta hostibus exercitus itinera timebantur, portus classe exploravit; quae ab Agricola primum adsumpta in partem virium sequebatur egregia specie, cum simul terra, simul mari bellum impelleretur, ac saepe isdem castris pedes equesque et nauticus miles mixti copiis et laetitia sua quisque facta, suos casus attollerent, ac modo silvarum ac montium profunda, modo tempestatum ac fluctuum adversa, hinc terra et hostis, hinc victus Oceanus militari iactantia compararentur. Britannos quoque, ut ex captivis audiebatur, visa classis obstupesciebat, tamquam aperto maris sui secreto ultimum victis perfrugium clauderetur. ad manus et arma conversi Caledoniam incolentes po-

24, 1 navi in proxima *Rigler et Wea*, in Clotae proxima *Nipperdey*, vere primo *Becker* | 2 gentes *A* | 4 ob *A*: in *B* | 10 differunt *Rhenanus*: differt | interiora parum, melius nos *Ritterum* (in ed. I) secuti: In melius | 11 per *A*: et *B* | 25, 3 hostibus *Becker*: hostilis (hostili exercitu *Rhenanus*) | timebant, em. *Puteolanus* (timebat *Ritter*) | 4 tum primum *Prammer* | 5 species *Mützell* | 6 impellitur, em. *Rhenanus* | 14 Calidoniam incolentis

puli, paratu magno, maiore fama, uti mos est de ignotis, oppugnare ultro castella adorti, metum ut provocantes addiderant; regrediendumque citra Bodotriam et excedendum potius quam pellerentur ignavi specie prudentium admonebant, cum interim cognoscit hostis pluribus agminibus irrupturos. ac ne superante numero et peritia locorum circumiretur, diviso et ipse in tris partes exercitu incessit.

26. Quod ubi cognitum hosti, mutato repente consilio universi nonam legionem ut maxime invalidam nocte adgressi, inter somnum ac trepidationem caesis vigilibus irrupere. iamque in ipsis castris pugnabatur, cum Agricola iter hostium ab exploratoribus edoctus et vestigiis insecutus, velocissimos equitum peditumque adsultare tergis pugnantium iubet, mox ab universis adici clamorem; et propinqua luce fulsere signa. ita ancipiti malo territi Britanni; et Romanis rediit animus, ac securi pro salute de gloria certabant. ultro quin etiam erupere, et fuit atrox in ipsis portarum angustiis proelium, donec pulsus hostes, utroque exercitu certante, his, ut tulisse opem, illis, ne eguisse auxilio viderentur. quod nisi paludes et silvae fugientes texissent, debellatum illa victoria foret.

27. Cuius conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suae invium et penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britanniae terminum continuo procliorum cursu fremebant. atque illi modo cauti ac sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. iniquissima haec bellorum condicio est: prospera omnes sibi vindicant, adversa uni imputantur. at Britanni non virtute se, sed occasione et arte ducis victos rati, nihil ex adrogantia remittere, quo minus iuventutem armarent, coniuges ac liberos in loca tuta transfer-

25, 15 oppugnasse, em. *Rhenanus* | 20 circumiretur *Lipsius* | 21 tres *A* | 26, 8 at Romanis *Bährens* | rediit *Wea*: redit | 9 de salute pro gloria *Acidalius* | 11 ut tulisse *Puteolanus*: intulisse | 13 rexissent *B* | 27, 2 penetrandum *B* (penetrandum in *Dronke*) | 3 praelium, em. *Rhenanus* | 7 se add. *Brotier* post ducis, v. *H. 2, 44* praetorianus miles non virtute se, sed proditione victum fremebat | 8 victos add. *Brotier*